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Förord
Vi lever i en otrygg och instabil värld. Det påverkar naturligtvis även den 
svenska arbetsmarknaden. Men, glädjande nog är arbetslösheten bland DIK:s 
medlemmar ändå på väg ned. För de allra flesta blir perioden utan arbete 
dessutom kort. Det är goda nyheter och en indikation på att arbetsmarknaden 
trots allt är på väg tillbaka efter en tid av lågkonjunktur. 

Skillnaderna mellan olika 
grupper är dock fortsatt stora. 
Kommunikationsbranschen och 
den kreativa sektorn har det tufft. 
Språkyrken likaså. För bibliotek och 
arkiv ser det ljusare ut, medan musei- 
och kulturområdet fortfarande ligger 
kvar på en relativt hög nivå. De som 
är nya på arbetsmarknaden drabbas 
– som så ofta – hårdast. Konkurrensen är högst inom den privata sektorn. Det 
är där konjunkturens svängningar märks först – och mest. 

Trygghet i omställning är därför avgörande. De allra flesta DIK-medlemmar är 
med i a-kassan och omfattas av inkomstförsäkring. Det ger ett viktigt skydd 
när livet tar en oväntad vändning. Men, trygghet är inte något man bara lutar 
sig tillbaka mot. Det är något man bygger. 

DIK driver därför på för en skälig arbetslöshetsersättning som det går att 
leva på, för bättre strukturer för utbildning och omställning i hela landet 
och för snabbare vägar in på arbetsmarknaden och till rätt jobb för utrikes 
födda akademiker. Validering, yrkesanpassad språkutbildning 
och riktade matchningsinsatser är inte särlösningar – de är 
investeringar. 

Vi vill också se en svensk egenföretagarmodell där 
kombinatörer och företagare fullt ut ryms i den svenska 
modellen, inklusive i arbetslöshetsförsäkringen. 

En arbetsmarknad som fungerar för akademiker inom kultur, 
kommunikation och kreativ sektor kräver mer än 
tillfällig återhämtning. Den kräver långsiktighet,  
mod och reformer som håller i konjunkturens alla 
toppar och dalar. 

Anna Troberg, förbundsordförande i DIK

”En arbetsmarknad som 
fungerar kräver långsiktighet, 
mod och reformer som 
håller i konjunkturens alla
toppar och dalar.”
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och ingår i Saco, Sveriges akademikers central

organisation. DIK är partipolitiskt obundet 
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Sammanfattning
I slutet av 2025 var 2,7 procent av DIK:s medlemmar arbets
sökande, vilket är en minskning med 0,2 procentenheter jämfört 
med samma period året innan. Det finns dock variationer mellan 
olika grupper – inom bibliotek och museum och kultur har 
arbetslösheten minskat, medan den har ökat inom kommunikation 
och kreativ sektor och i språkbranschen. 

DIK bedömer att arbetslösheten bland medlemmarna kommer att 
minska något under 2026, men att det kan dröja innan den sjunker 
tillbaka till samma nivåer som innan lågkonjunkturen.

•	 Under årets sista månader minskade arbetslösheten bland 
DIK:s medlemmar och i december 2025 var 2,7 procent arbets-
sökande (fick a-kassa eller deltog i ett program hos Arbets-
förmedlingen). Det är en minskning jämfört med 2,9  procent i 
december 2024. Majoriteten av de arbetssökande (56  procent) 
hade varit arbetslösa en kortare tid (0–6 månader).

•	 Därutöver hade mindre än en halv procent av medlemmarna 
en subventionerad anställning. Här finns personer som har varit 
arbetslösa en längre tid och som av olika skäl har svårare att 
komma in på arbetsmarknaden. Även denna grupp har minskat 
något under året.

•	 Andelen arbetssökande är lägst inom arkiv och bibliotek (1,2  pro-
cent). Inom biblioteksgruppen har arbetslösheten minskat med 
0,4 procentenheter under året, medan den legat kvar på samma 
låga nivå inom arkivsektorn. 

•	 Den största nedgången har skett bland de som arbetar inom 
museum och kultur, där andelen arbetssökande sjunkit från 
3,9  till 3,2 procent. Arbetslösheten i gruppen ligger dock fort
farande på en högre nivå än innan lågkonjunkturen.

2,7 % 
av DIK-medlemmarna 

var arbetssökande  
i slutet av 2025.
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•	 Högst andel arbetssökande finns fortsatt bland de som 
arbetar inom språk, där andelen har ökat från 4,2 till 
4,7  procent under året. Nivåerna är höga även inom 
kommunikation och kreativ sektor, där en svag ökning 
skett (från 3,9 till 4 procent). En viktig faktor är att fler 
inom dessa grupper arbetar i privat sektor som är mer 
påverkad av lågkonjunkturens effekter.

•	 Under 2025 minskade arbetslösheten i alla åldersgrupper, med 
undantag för gruppen 50–54 år där nivån är oförändrad. De som är 
nya i arbetslivet är fortsatt hårdast drabbade av lågkonjunkturens 
effekter – i gruppen 25–29  år var 4,9 procent arbetssökande  
i december 2025.

•	 Under året har arbetslösheten bland männen inom DIK minskat 
med 0,7  procentenheter, medan kvinnorna legat kvar på ungefär 
samma nivå. Det innebär att skillnaderna mellan könen har 
minskat – i slutet av 2025 var 3 procent av männen arbets­
sökande, jämfört med 2,9 procent av kvinnorna.

•	 Arbetslösheten bland medlemmarna är högst i Stockholm 
(3,4  procent) och lägst i norra Sverige (2,4 procent).

•	 DIK bedömer att arbetslösheten bland medlemmarna kommer 
att fortsätta minska något under 2026, men att det kan ta tid 
innan nivåerna återgår till läget före lågkonjunkturen och att 
återhämtningen sannolikt kommer ta längre tid i privat sektor.

•	 De flesta DIK-medlemmar är med i a-kassan (91,7 procent) och 
har tillsammans med DIK:s inkomstförsäkring ett starkt skydd vid 
arbetslöshet.

Arbetslösheten  
är lägst inom arkiv och 

bibliotek och högst 
bland de som arbetar 

med språk.

DIK arbetar för att den som är arbetslös ska få en skälig ersättning 
och omställningsinsatser som leder till rätt jobb. 
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Om rapporten 
DIK följer arbetslöshetsutvecklingen bland förbundets 
medlemmar och tar varje år fram en rapport som visar 
läget utifrån faktorer som yrkesområde, kön, ålder och 
geografiskt område.

Uppgifterna i rapporten baseras primärt på DIK-medlemmar som också 
är medlemmar i Akademikernas a-kassa (vilka som ingår i urvalet 
framgår under respektive diagram). Statistiken tas fram genom att 
DIK:s medlemsregister samkörs med Akademikernas a-kassas register 
månad för månad.

Medlemmar som är registrerade som studenter ingår inte i 
underlaget, eftersom det främst är de som står till arbetsmarknadens 
förfogande som är av intresse för rapporten. Medlemmar över 67 år 
ingår inte heller eftersom reglerna för a-kassan inte tillåter medlemskap 
efter 67-årsdagen1. 

Det kan finnas mörkertal i den grupp som inte är anslutna till 
Akademikernas a-kassa. Det gäller medlemmar som kvarstår som 
studerande trots att de har avslutat sina studier, samt nyexaminerade 
som inte är med i a-kassan eller inte har arbetat tillräckligt för att 
uppfylla kraven för ersättning. 

Arbetslöshetsdefinitionen som används i rapporten 

Individerna som förekommer i rapporten kan delas in i tre grupper:

1. Får arbetslöshetsersättning från Akademikernas a-kassa. 

2. �Får aktivitetsersättning och deltar i ett arbetsmarknadspolitiskt 
program hos Arbetsförmedlingen. 

3. �Har en anställning med stöd via Arbetsförmedlingen  
(även kallat subventionerad anställning).

De som i rapporten benämns som ”arbetssökande” utgörs av grupp 
1 och 2. Det är individer som fått ersättning från a-kassan den aktuella 
månaden (grupp 1), samt individer som var inskrivna i ett program hos 
Arbetsförmedlingen och därigenom har fått aktivitetsersättning från 
Försäkringskassan (grupp 2). I de fall en individ under samma månad 
har fått både arbetslöshetsersättning och aktivitetsersättning räknas 
individen endast en gång.

Grupp 3 utgörs av individer som av olika anledningar har svårare 
att komma in på arbetsmarknaden. Det kan vara personer som varit 

1 Akademikernas a-kassa, Fyller du 67 i år?, 29 januari 2026

De som benämns 
som arbetssökande 
i rapporten består 

av personer som 
får a-kassa eller 

deltar i ett arbets
marknadspolitiskt 

program.

https://www.akademikernasakassa.se/om-oss/aktuellt/nyheter/2026/januari/fyller-du-67-i-ar
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arbetslösa en längre tid, är nya i Sverige, saknar arbetslivserfarenhet 
eller har nedsatt arbetsförmåga. Anställningar med stöd är anpassade 
utifrån individens behov och arbetsgivaren får ekonomisk ersättning 
för dessa. 

DIK:s yrkesgrupper

Som en bakgrund visas i figur 1 DIK:s övergripande yrkesgrupper och 
hur stor andel av medlemmarna som tillhör respektive grupp. 

Den största andelen av DIK-medlemmarna finns inom kommu-
nikation och kreativ sektor (36 procent) följt av museum och kultur 
(28  procent). De som arbetar inom bibliotek utgör den enskilt största 
yrkesgruppen (27 procent), medan arkiv och språk är mindre grupper 
inom förbundet.

Figur 1. Andel medlemmar  
i DIK:s yrkesgrupper

Not: Statistiken baseras på uppgifter i medlemsregistret som medlemmarna själva lämnat och avser samtliga DIK-medlemmar i 
december 2025. Inom gruppen museum och kultur ryms bland annat personer som arbetar med kulturmiljö, kulturproduktion eller 
kulturadministration. Inom gruppen språk ryms till exempel teckenspråkstolkar, översättare och språkvetare.

36 %

28 %

27 %

7 % 3 %

Kommunikation 
och kreativ sektor

Museum och kultur

Bibliotek

Arkiv
Språk

Majoriteten av  
DIK:s medlem-

mar arbetar 
inom kommu-
nikation och 

kreativ sektor,  
museum och 

kultur eller 
bibliotek.
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De flesta DIK-medlemmar 
är med i a-kassan 

Majoriteten av DIK-medlemmarna är med i a-kassan 
(91,7 procent) och har tillsammans med DIK:s 
inkomstförsäkring ett starkt skydd vid arbetslöshet. 

Under de senaste åren har antalet medlemmar i Sveriges a-kassor ökat2. 
Att fler söker den trygghet som ett medlemskap i a-kassan innebär beror 
sannolikt på att arbetslösheten har legat på en relativt hög nivå under de 
senaste åren.

Inom DIK ligger andelen medlemmar som är anslutna till Akade
mikernas a-kassa på ungefär samma nivå som föregående år – en svag 
minskning syns från 91,8 procent i december 2024 till 91,7  procent i 
december 2025. Knappt 92 procent är dock fortfarande en hög nivå jämfört 
med arbetsmarknaden i stort där ungefär sju av tio är med i en a-kassa3. 

2 Sveriges a-kassor, Stabil ökning av antalet medlemmar i a-kassorna under 2025, 22 januari 2026
3 Sveriges a-kassor, Fem bra skäl att vara medlem, 26 januari 2026

92 % 
av DIK-medlemmarna  

är med i a-kassan.

https://news.cision.com/se/sveriges-a-kassor/r/stabil-okning-av-antalet-medlemmar-i-a-kassorna-under-2025,c4296003
https://www.sverigesakassor.se/sv/ga-med-i-a-kassan/fem-bra-skal-att-vara-medlem
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Minskad arbetslöshet 
under 2025

I genomsnitt har andelen arbetssökande DIK-medlemmar 
legat på 2,9 procent under 2025, vilket är samma nivå 
som 2024. Mot slutet av året syns dock en minskning och 
i december 2025 låg arbetslösheten bland medlemmarna 
på 2,7 procent. Arbetslösheten är högst i privat sektor.

Som figur 2 visar minskade andelen arbetssökande DIK-medlemmar 
successivt till och med 2018. Det stämmer väl överens med utvecklingen 
i samhället i stort – under denna period var tillväxten av nya jobb hög. 
Under 2019 ökade arbetslösheten något på grund av en avmattning 
i ekonomin och under 2020 skedde en kraftigare ökning till följd av 
coronapandemin som slog hårt mot flera av DIK:s yrkesgrupper. Arbets-
lösheten bland DIK-medlemmarna minskade därefter under 2021 och 
2022 i takt med att arbetsmarknaden återhämtade sig efter pandemin. 

Under 2023 och framför allt 2024 syntes återigen en ökning i 
arbetslöshet, som planades ut under 2025. 

Not: Statistiken avser alla medlemmar i DIK exklusive studenter och personer över 67 år. Diagrammet visar medeltalet för andelen arbets-
lösa i procent år för år (de som fick a-kassa eller deltog i ett arbetsmarknadspolitiskt program). Medeltalet för 2025 var 2,9 procent.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

4,4 % 4,1 %
4,0 % 3,8 %

3,6 %

3,1 %
2,8 %

2,5 % 2,6 %
3,1 %   3,0 %

   2,2 % 2,3 %

2,9 % 2,9 %

Figur 2. Andel arbetslösa DIK-medlemmar 2011–2025
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Andelen av alla DIK-medlemmar i yrkesverksam ålder som var 
arbetssökande var i snitt 2,9 procent under 2025. Tittar man endast på de 
DIK-medlemmar som också är med i Akademikernas a-kassa var andelen 
arbetssökande något högre (3,2 procent i genomsnitt under 2025).

Andelen arbetslösa medlemmar är högst i privat sektor. DIK saknar 
uppgift om arbetsmarknadssektor för många medlemmar och redovisar 
därför inte siffror kring detta.

Arbetslösheten sjönk under slutet av året 

Som figur 3 och 4 visar har andelen arbetssökande DIK-medlemmar 
pendlat något under 2025. Mot slutet av året syns dock en minskning och 
i december 2025 låg arbetslösheten på 2,7 procent. Det är en lägre nivå än 
december 2024 då andelen arbetssökande låg på 2,9 procent. 

Som figur 3 visar syns minskningen på alla nivåer, men den största 
nedgången har skett bland dem som fick a-kassa – en minskning från 
2,18 procent i januari till 1,81 procent i december. 

Andelen som har deltagit i program hos Arbetsförmedlingen och fått 
aktivitetsersättning minskade från 0,96 procent till 0,85 procent, och 
andelen som har haft en anställning med stöd (så kallad subventionerad 
anställning) minskade från 0,52 procent till 0,43 procent.

Tittar man djupare på statistiken framgår att 56 procent av de DIK-med
lemmar som var arbetssökande i december 2025 hade varit det i 0–6 mån
ader. En mindre andel (29 procent) hade varit arbetslösa i över ett års tid. 

Andelen medlemmar som står långt från arbetsmarknaden är med 
andra ord fortfarande låg och för de flesta blir perioden av arbetslöshet 
kort. Detta framgår också av figur 5 och 6.

Figur 3. Arbetslöshetsutveckling i DIK under 2025

Not: Statistiken avser alla medlemmar i DIK exklusive studenter och personer över 67 år.

jan feb mars april maj juni juli aug sept okt nov dec

2,18 % 2,15 %
1,97 %

1,82 % 1,90 % 1,81 %
2,00 % 2,06 % 2,06 %

1,91 %
1,80 % 1,81 %

0,52 % 0,50 % 0,51 % 0,52 % 0,51 % 0,53 % 0,48 % 0,50 % 0,51 % 0,52 % 0,49 % 0,43 %

0,96 % 0,96 % 1,03 % 1,03 % 1,02 % 1,04 % 0,99 % 1,03 % 0,94 % 0,89 % 0,88 % 0,85 %

A-kassa Program Anställning med stöd

2,7 %
av DIK-medlemmarna 

 var arbetssökande  
i slutet av 2025.
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Arbetslösheten i DIK jämfört med i Akademikernas a-kassa
Figur 4 visar andelen medlemmar i DIK respektive den totala 
andelen medlemmar i Akademikernas a-kassa som har fått a-kassa 
eller aktivitetsersättning under året. Arbetslösheten har minskat 
i båda grupperna, men minskningen har varit något större bland 
DIK-medlemmarna. I december 2025 låg andelen arbetssökande 
medlemmar i DIK 0,46 procentenheter högre än inom Akademikernas 
a-kassa som helhet. 

Figur 4. Arbetslösheten i DIK respektive 
Akademikernas a-kassa under 2025

jan feb mars april maj juni juli aug sept okt nov dec

3,14 % 3,12 % 3,00 %
2,85 % 2,91 % 2,85 %

2,99 %
3,10 % 3,00 %

2,80 %
2,67 % 2,66 %

DIK Akademikernas a-kassa 

Not: Linjen för DIK avser alla medlemmar i DIK, exklusive studenter och personer över 67 år.

2,40 % 2,30 % 2,30 % 2,30 %
2,40 % 2,40 % 2,50 % 2,50 %

2,60 %
2,40 %

2,30 %
2,20 %

I december var 2,2  % 
av medlemmarna 
i Akademikernas 
a-kassa arbets

sökande, jämfört 
med 2,7 % av DIK:s 

medlemmar.

Arbetslösheten bland DIK-medlemmarna 
minskade under under årets sista månader. 
Det stämmer väl överens med utvecklingen 
på arbetsmarknaden i stort.
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DIK-medlemmar som deltar i program hos Arbetsförmedlingen
Den som deltar i ett program hos Arbetsförmedlingen får aktivitets
ersättning som betalas ut av Försäkringskassan. Antalet DIK-medlemmar 
som deltar i ett arbetsmarknadspolitiskt program minskade under 2025 
– i december deltog 171 personer. Se figur 5. 

Den övervägande vanligaste programaktiviteten för DIK-medlemmar 
är jobb- och utvecklingsgarantin – ett program för den som varit arbets-
lös under en längre tid och som behöver hjälp med att komma tillbaka 
till arbetslivet. Programmet består av individuellt utformade insatser och 
stöd, kombinerat med aktivt jobbsökande. Bland de DIK-medlemmar 
som deltar i arbetsmarknadspolitiska program har sju av tio varit arbets-
lösa i över ett års tid.

Figur 5. Antal i program hos Arbetsförmedlingen

Program December 
2024

December 
2025

Förändring

Arbetsmarknadsutbildning 6 6 0

Arbetspraktik 4 4 0

Förberedande utbildning 8 10 2

Förmedlingsinsatser 18 23 5

Jobb- och utvecklingsgaranti 132 110 -22

Jobbgaranti för ungdomar 3 2 -1

Kartläggning, vägledning och rehab 21 12 -9

Start av näringsverksamhet 5 4 -1

Totalt 197 171 -26

Antalet DIK-medlem-
mar som deltar  

i insatser via Arbets
förmedlingen eller 

som har en subventio-
nerad anställning har 
minskat under året.
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DIK-medlemmar som har en anställning med stöd
En anställning med stöd innebär att arbetsgivaren får ekonomisk ersätt-
ning för att anställa någon som har svårt att få arbete (kallas även sub-
ventionerad anställning). Det kan vara en person som har varit arbetslös 
en längre tid, är ny i Sverige eller som har nedsatt arbetsförmåga på 
grund av en funktionsnedsättning. 

Som figur 6 visar har antalet DIK-medlemmar som har en anställning 
med stöd minskat under 2025. De vanligaste formerna av anställning 
med stöd bland medlemmarna är trygghetsanställning och lönebidrag. 
Båda stöden gäller personer som har nedsatt arbetsförmåga på grund av 
funktionsnedsättning4. 

Figur 6. Antal anställda med stöd via Arbetsförmedlingen

Anställning med stöd December 
2024

December 
2025

Förändring

Lönebidrag 33 29 – 4

Offentligt skyddat arbete 2 3 1

Särskilt anställningsstöd 1 1 0

Trygghetsanställning 53 45 – 8

Utvecklingsanställning 7 4 – 3

Totalt 96 82 – 14

4 Arbetsförmedlingen, Stöd och program A-Ö, 29 januari 2026

https://arbetsformedlingen.se/for-arbetssokande/extra-stod/stod-a-o
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Fortsatt hög arbetslöshet inom kommunikations-  
och språkyrken

Som figur 7 visar finns det stora skillnader i arbetslöshet mellan olika 
yrkesgrupper inom DIK. Statistiken i diagrammet avser personer som är 
medlemmar både i DIK och i Akademikernas a-kassa.

Arbetslösheten är lägst bland medlemmar som arbetar inom arkiv 
eller bibliotek (1,2 procent). I den sistnämnda gruppen syns en minsk-
ning från 1,6 procent i december 2024, till 1,2 procent i december 2025.

Den kraftigaste minskningen under året syns bland de som arbetar 
inom museum och kultur (från 3,9 till 3,2 procent). Arbetslösheten i 
gruppen är dock fortfarande på en högre nivå än innan lågkonjunkturen 
(i december 2022 låg den på 2,8 procent).

Inom kommunikation och kreativ sektor har en svag ökning skett 
under året (från 3,9 till 4,0 procent). Detta är höga nivåer jämfört med 
läget innan lågkonjunkturen då arbetslösheten i gruppen låg på  
2,3  procent (december 2022). 

Högst andel arbetssökande finns fortsatt bland de som arbetar inom 
språk (4,7 procent). Här skedde ökningen i arbetslöshet framför allt 
under 2023 (i december 2022 låg arbetslösheten på 2,8 procent).

Att arbetslösheten är hög inom kommunikations- och språkyrken 
beror sannolikt på att detta är konjunkturkänsliga branscher där många 
jobb finns i privat sektor och där det finns en relativt hög andel egen
företagare.  

Figur 7. Arbetslöshet i DIK:s yrkesgrupper, 2022–2025 (december månad)

Not: I datan ingår personer som är medlemmar i både DIK och Akademikernas a-kassa. Studenter samt personer över 67 år ingår inte. 
Diagrammet visar hur stor andel av dessa personer som fick ersättning från a-kassan eller deltog i ett arbetsmarknadspolitiskt  
program hos Arbetsförmedlingen och fick aktivitetsersättning i december månad vardera året.

2022 2023 2024 2025

Språk Kommunikation  
och kreativ sektor

Museum och kultur Arkiv Bibliotek

2,8 %	

 4,4 %	  
4,2 %	

4,7 %

2,3 %	  

3,4 %	

3,9 %	 4,0 %

2,8 %	  

3,2 %	

 3,9 %	

3,2 %

1,0 %

	 1,5 %	
 1,2 %	 1,2 %

 1,5 %	  
1,3 %	

  1,6 %	
1,2 %

Arbetslösheten är 
 lägst inom arkiv och 
bibliotek och högst  

bland de som arbetar  
med språk.
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Figur 8. Andel arbetssökande män respektive kvinnor, december 2024 jämfört med december 2025

Figur 9. Arbetslöshet i olika geografiska områden, december 2024 jämfört med december 2025

Arbetslösheten minskade främst bland män

Män är arbetslösa i högre grad än kvinnor. Det gäller både bland DIK:s 
medlemmar och bland akademiker i stort5. Under året har dock arbetslös-
heten bland männen inom DIK minskat, medan kvinnorna har legat kvar 
på ungefär samma nivå som året innan – det innebär att gapet mellan 
kvinnor och män har krympt. I december 2025 var 3,0 procent av männen 
arbetssökande, jämfört med 2,9 procent av kvinnorna (figur 8). Diagrammet 
visar personer som är medlemmar i både DIK och Akademikernas a-kassa.

Arbetslösheten minskade i hela landet

Sex av tio DIK-medlemmar bor i de tre storstadsregionerna Stockholm, 
Skåne eller Västra Götaland. Lägger man även till Uppsala täcks drygt sju 
av tio medlemmar in. 

Som figur 9 visar har arbetslösheten minskat i alla delar av landet, 
med undantag för ”övriga län” där den legat kvar på samma nivå. Mest 
har arbetslösheten minskat i Västra Götaland och Skåne. 

5 Saco, Arbetslösheten för akademiker (låg i oktober 2025 på 4,6 % för kvinnor och 4,8 % för män), 9 februari 2026

Not: I datan ingår personer som är medlemmar i både DIK och Akademikernas a-kassa. Studenter samt personer över 67 år ingår inte. 
Diagrammet visar andelen män respektive kvinnor som fick ersättning från a-kassan eller deltog i ett arbetsmarknadspolitiskt program 
hos Arbetsförmedlingen och fick aktivitetsersättning.

Not: I datan ingår personer som är medlemmar i både DIK och Akademikernas a-kassa. Studenter samt personer över 67 år ingår inte. 
Diagrammet visar andelen personer som fick ersättning från a-kassan eller deltog i ett arbetsmarknadspolitiskt program hos Arbetsför-
medlingen och fick aktivitetsersättning. I ”norra Sverige” ingår Dalarna, Gävleborg, Jämtland, Norrbotten, Värmland, Västerbotten och 
Västernorrland. I ”övriga län” ingår Blekinge, Gotland, Halland, Jönköping, Kalmar, Kronoberg, Södermanland, Uppsala, Västmanland,  
Örebro och Östergötland.

2024 2025

2024 2025

Män

Stockholm Skåne Västra Götaland Övriga län Norra Sverige

3,7 %

3,5 % 3,4 % 3,6 %  
3,1 %

3,5 %

 2,7 % 2,4 % 2,4 %
2,8 %

 2,4 %

3,0 %3,0 % 2,9 %

Kvinnor

I Stockholm och 
Skåne finns högst 
andel arbetslösa 
DIK-medlemmar.

https://www.saco.se/yrkesliv/jobb/om-du-blir-arbetslos/arbetsloshet-for-akademiker/
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Figur 10. Arbetslöshet i olika åldersgrupper, december 2024 jämfört med december 2025

I Stockholmsområdet har minskningen i arbetslöshet varit mindre, 
vilket innebär att den största andelen arbetslösa DIK-medlemmar i slutet 
av 2025 fanns i Stockholm – 3,4 procent. 

Vilka län som ingår i respektive grupp framgår av noten under 
diagrammet. 

Unga fortsatt hårdast drabbade

Som figur 10 visar har arbetslösheten minskat i nästan alla åldersgrupper 
under året. Undantaget är gruppen 50–54 år där den är oförändrad. 

Arbetslösheten är fortsatt hög i gruppen 25–29 år (4,9 procent i 
december 2025). Detta är en mycket hög nivå jämfört med läget innan 
lågkonjunkturen då arbetslösheten i gruppen låg på 1,6 procent (decem-
ber 2022).

Även den äldsta åldersgruppen 60–65 år har en högre andel arbets-
sökande jämfört med andra grupper (3,5 procent), även om andelen 
minskat något under året. Denna grupp har generellt en högre nivå av 
arbetslöshet även när arbetsmarknadsläget är ljusare.

Den största minskningen har skett i gruppen 30–34 år där arbetslös-
heten sjönk med 1,4 procentenheter och landade på 2,2 procent i slutet 
av 2025, efter att ha legat över 3 procent under 2023 och 2024.

2024 2025

Not: I datan ingår personer som är medlemmar i både DIK och Akademikernas a-kassa. Studenter samt personer över 67 år ingår inte. 
Diagrammet visar andelen som fick ersättning från a-kassan eller deltog i ett arbetsmarknadspolitiskt program hos Arbetsförmed-
lingen och fick aktivitetsersättning. Grupperna 24 år och yngre, samt 66 år och äldre är för små för att slutsatser ska kunna dras och 
ingår därför inte i jämförelsen. 

25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–65

5,0 %  4,9 %

3,6 %

 2,2 %
2,6 %

 2,3 % 

3,3 %  3,2 %
2,8 %  2,7 % 2,6 % 2,6 %

3,3 %  3,2 %

3,9 %
3,5 %

4,9 %
Arbetslösheten är  

fortsatt hög bland yngre 
DIK-medlemmar.
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Avslutning 
Under 2025 har andelen arbetssökande medlemmar 
minskat i kultursektorn, medan den har ökat bland de som 
arbetar inom språk, kommunikation och kreativ sektor. 
DIK bedömer att arbetslösheten kommer fortsätta minska 
något under 2026, men att det kan dröja innan den sjunker 
tillbaka till samma nivåer som innan lågkonjunkturen.

Rapporten visar att arbetslösheten minskade under slutet av året – både 
bland DIK:s medlemmar och bland det totala antalet medlemmar i Aka
demikernas a-kassa. Det stämmer väl överens med utvecklingen på arbets-
marknaden i stort, där arbetslösheten sjönk tillbaka under hösten 20256. 

Inom DIK har återhämtningen framför allt skett för medlemmar som 
arbetar inom bibliotek eller museum och kultur. Bland de som arbetar 
inom språk eller kommunikation och kreativ sektor är arbetslösheten 
fortsatt relativt hög. En viktig faktor är att fler inom dessa grupper arbetar 
i privat sektor som har varit och är mer påverkad av lågkonjunkturens 
effekter. Rapporten visar också att de yngsta medlemmarna fortsatt är 
hårdast drabbade och att arbetsmarknadens återhämtning släpar efter  
i Stockholmsregionen.

Arbetslösheten väntas fortsätta minska

Arbetsförmedlingen bedömer att arbetslösheten bland befolkningen 
kommer att fortsätta sjunka, i takt med att ekonomin gradvis väntas 
återhämta sig under 2026 och 2027. Myndigheten bedömer dock att det 
dröjer till slutet av 2027 innan arbetslösheten når samma nivåer som 
innan lågkonjunkturen7. Även Konjunkturinstitutet bedömer att arbets-
lösheten sjunker under de kommande åren8. 

Enligt Arbetsförmedlingen, SCB och andra aktörer är den stora 
utmaningen, både här och nu och på sikt, den stora grupp av människor 
som står långt från arbetsmarknaden. Andelen långtidsarbetslösa  
i befolkningen har ökat över tid och utmaningarna är särskilt stora för 
de som har varit utan arbete i två år eller mer. Den här gruppen består i 
huvudsak av personer med lägre utbildning eller nedsatt arbetsförmåga, 
personer som är över 55 år och personer som är födda utanför Norden9.  

6 �Arbetsförmedlingen, Arbetsmarknaden stärks – arbetslösheten sjunker kommande år, 17 december 2025;  
SCB, Befolkningens arbetsmarknadsstatus (BAS), 9 februari 2026

7 Arbetsförmedlingen, Arbetsmarknaden stärks – arbetslösheten sjunker kommande år, 17 december 2025
8 Konjunkturinstitutet, Konjunkturåterhämtningen på fastare mark, 19 december 2025
9 �Regeringskansliet, Arbetslösheten i Sverige – så ser den ut, 29 januari 2026, Arbetsförmedlingen,  

Arbetsmarknaden stärks – arbetslösheten sjunker kommande år, 17 december 2025

Arbetsförmedlingen 
och Konjunktu

rinstitutet bedömer 
att arbetslösheten 
kommer att fort

sätta sjunka under de 
kommande åren.

https://arbetsformedlingen.se/statistik/analyser-och-prognoser/arbetsmarknadsprognoser/arbetsmarknadsutsikterna-hosten-2025
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/utbud-av-arbetskraft/befolkningens-arbetsmarknadsstatus/
https://arbetsformedlingen.se/statistik/analyser-och-prognoser/arbetsmarknadsprognoser/arbetsmarknadsutsikterna-hosten-2025
https://www.konj.se/publikationer/konjunkturlaget/2025-12-19-konjunkturaterhamtningen-pa-fastare-mark/
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/arbetsmarknad/arbetslosheten-i-sverige--sa-ser-den-ut/
https://arbetsformedlingen.se/statistik/analyser-och-prognoser/arbetsmarknadsprognoser/arbetsmarknadsutsikterna-hosten-2025
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Prognos för DIK:s yrken

Att göra prognoser kring arbetslöshet innebär alltid en osäkerhet, och 
det gäller inte minst i ett omvärldspolitiskt skakigt läge. Med det sagt 
bedömer DIK att arbetslösheten i medlemsgruppen som helhet kommer 
att fortsätta minska något under 2026, men att det sannolikt kommer 
att dröja innan den sjunker tillbaka till samma nivåer som innan låg-
konjunkturen. Återhämtningen kommer sannolikt ta längre tid i privat 
sektor.

På längre sikt påverkas arbetslösheten av i vilken grad DIK-medlem-
marna får tillgång till relevant kompetensutveckling, inte minst kopplat 
till den digitala och tekniska utvecklingen.

• �Inom kommunikation och kreativ sektor har det länge varit rela
tivt hög konkurrens om jobben – ett läge som har förvärrats 
under lågkonjunkturen, som har slagit särskilt hårt mot den 
privata sektorn där många kommunikationsjobb finns. DIK 
bedömer att arbetslösheten i gruppen kommer att minska något 
under 2026, men att den kommer fortsätta ligga kvar på en 
förhöjd nivå vilket betyder att det kommer fortsätta vara relativt 
hög konkurrens om jobben. Samtidigt är arbetsmarknaden för 
framför allt kommunikatörer bred och för vissa inriktningar och 
kompetenser kan det tvärtom vara brist på arbetskraft. Den som 
till exempel har uppdaterad digital kompetens och är snabb på 
att haka på nya arbetssätt kan vara mycket eftertraktad på ar-
betsmarknaden. Då många arbetar inom sektorn finns det också 
många tjänster i omlopp.

• �I den bredare musei- och kulturmiljösektorn bedömer DIK att 
arbetslösheten kommer att ligga kvar på ungefär samma nivåer 
under 2026. I museisektorn är det en relativt stor grupp som 
närmar sig pensionsåldern, men det fylls samtidigt på med 
många nyexaminerade. Sektorn tampas sedan länge med 
knappa resurser och kortsiktiga projektsatsningar och på senare 
år har kulturbudgetarna pressats ytterligare10. Många kultur-
verksamheter har dessutom höga kostnader för hyror och reno
veringar. Arbetsmarknaden präglas av en relativt hög grad av 
osäkra och tillfälliga anställningar och en generellt hög konkur-
rens om jobben, och DIK ser en risk att detta kommer att hålla i 
sig. Samtidigt kan den med rätt erfarenhet eller spetskompetens 
vara eftertraktad även i lågkonjunktur. 

10 DIK, Var i landet satsar man mest – och minst – på kulturen?, 2026

DIK bedömer att 
arbetslösheten under 
det kommande året 
kommer att minska 

bland de som arbetar 
inom kommunikation 

och språk, men att 
det kan dröja innan 
den sjunker tillbaka 

till samma nivåer som 
innan lågkonjunkturen.

https://dik.se/rapporter/kulturens-finansiering-del-1/


20

• �DIK bedömer att bibliotek och arkiv kommer att fortsätta 
ha en låg arbetslöshet under 2026. Detta då en stor grupp 
yrkesverksamma närmar sig pensionsåldern, samtidigt som 
antalet utbildningsplatser inte matchar behoven. En faktor 
som påverkar bibliotekariernas arbetsmarknad är också att 
kraven på bemannade skolbibliotek skärptes under 2025, 
vilket sannolikt kommer att innebära en ökad efterfrågan 
under lång tid framöver. Samtidigt har en del bibliotek och 
arkiv fått mindre resurser under de senaste åren och på vissa 
orter kan det därför vara svårare att få jobb. Generellt är 
konkurrensen om jobben högre vid utbildningsorterna och i 
storstäderna.

• �DIK bedömer att arbetslösheten kommer att minska något 
inom språkbranschen under 2026, men att den fortsatt kom-
mer ligga kvar på förhöjda nivåer. Lågkonjunkturen har slagit 
mot flera yrkesgrupper som arbetar med språk – exempelvis 
översättare, redaktörer och språkkonsulter. En orsak är att 
många arbetar i privat sektor och att en hög andel är egenfö-
retagare vilket innebär en särskild utsatthet i lågkonjunktur. 
Språkbranschen och jobbutbudet verkar också till viss del 
påverkas av AI 11. Samtidigt finns det grupper inom språkom-
rådet som har en låg nivå av arbetslöshet, inte minst tecken-
språkstolkar. Även om vissa regioner har ett pressat ekono-
miskt läge är bristen på tolkar fortsatt hög i stora delar av 
landet samtidigt som allt för få söker sig till utbildningarna. 

11 DIK, Språkbransch i förändring, 2024

”På längre sikt påverkas arbetslösheten av i vilken
grad DIK-medlemmarna får tillgång till relevant 
kompetensutveckling, inte minst kopplat till 
den digitala och tekniska utvecklingen.”

https://dik.se/om-oss/nyheter/sprakbransch-i-forandring-en-rapport-om-ai-och-sprakyrkenas-framtid
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DIK arbetar för bättre 
stöd vid arbetslöshet

Den som är arbetslös måste få en ersättning som går att 
leva på och fungerande omställningsinsatser. DIK arbetar 
för att det ska bli verklighet och ger stöd och råd till de 
medlemmar som behöver det.

En skälig arbetslöshetsersättning 

Ett medlemskap i a-kassan ger den som blir arbetslös en ersättning 
som baseras på tidigare inkomst. Det finns dock ett tak för hur hög 
ersättningen kan bli och på grund av att ersättningsnivåerna har halkat 
efter inkomstutvecklingen blir ersättningen från a-kassan ofta orimligt 
låg utan en facklig inkomstförsäkring12. 

DIK vill se en permanent höjning av arbetslöshetsersättningen och 
att taket ska indexeras så att det följer inflation och löneutveckling. 
Den som förlorar jobbet måste få en ersättning som går att leva på och 
trygghet för att ställa om till ett nytt arbete som motsvarar personens 
utbildning och kompetens. Ingen tjänar på att individer pressas ut 
i felmatchade jobb. DIK har därför motsatt sig de nedtrappningar i 
arbetslöshetsersättningen som infördes under 202513.

Stigande arbetslöshet slår ofta hårt mot studenter och nyexaminera-
de men få uppfyller kraven för att få ersättning från a-kassan. Även om 
arbetslöshetsförsäkringen primärt ska skydda förlorad arbetsinkomst, 
behöver den också ge trygghet under övergången från studier till arbete. 
DIK vill därför att studerandevillkoret ska återinföras för de som har 
tagit högskoleexamen.

Bättre stöd för matchning, omställning och  
livslångt lärande

Att arbetslösheten är hög samtidigt som arbetsgivare har svårt att 
hitta rätt kompetens visar att matchningen inte fungerar. Regeringen 
behöver satsa på bättre strukturer för utbildning, omställning, stöd och 
kompetensutveckling i hela landet. 

För långtidsarbetslösa är olika former av subventionerade anställ-
ningar viktiga. DIK vill se fler subventionerade anställningar inom kultur, 

12 Saco, Inflation, indexering och offentliga trygghetsförsäkringar, 2023
13 Arbetsförmedlingen, Ny arbetslöshetsförsäkring från 1 oktober 2025, 15 september 2025

DIK vill se en 
permanent höjning 
av arbetslöshets
ersättningen och 

att taket ska 
indexeras så att det 
följer inflation och 

löneutveckling.

https://int.saco.se/opinion-fakta/sacos-rapporter/2023/inflation-indexering-och-offentliga-trygghetsforsakringar/
https://arbetsformedlingen.se/for-arbetssokande/tips-inspiration-och-nyheter/artiklar/2025-09-15-ny-arbetsloshetsforsakring-fran-1-oktober-2025
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kommunikation och kreativ sektor, men också insatser för att fler ska ta 
del av dessa exempelvis genom att taket för de löner som subventione-
ras höjs. 

Det är viktigt att Arbetsförmedlingens tjänster inte enbart erbjuds 
digitalt, utan att det också går att få personligt och individuellt 
anpassat stöd. Det är inte minst viktigt för personer som står långt 
från arbetsmarknaden eller har mindre kunskaper i svenska. Arbets-
förmedlingen behöver få mer resurser för att kunna erbjuda detta i 
högre utsträckning.

Möjligheten till kompetensutveckling är också viktig mot bak-
grund av den snabba tekniska och digitala utvecklingen som innebär 
att många kontinuerligt behöver ställa om till nya arbetssätt. Här 
behövs inte minst ett bredare, mer flexibelt och relevant utbud av 
fortbildning inom DIK:s områden. Det är också avgörande att arbets-
givare avsätter tillräcklig tid och budget för kompetensutveckling. Det 
kräver att kompetensbehov hos både medarbetare och verksamhet 
kartläggs i samråd med lokala fackliga företrädare och att långsiktiga 
planer för kompetensutveckling tas fram. 

Fler insatser för utrikes födda akademiker

Allt för många som kommit till Sverige med utbildning inom DIK:s 
områden är arbetslösa eller arbetar inom yrken som inte matchar 
deras utbildningsbakgrund. I stället arbetar många i lågkvalificerade 
bristyrken14. 

Alla nyanlända akademiker måste snabbt och enkelt få validera 
och komplettera sin utbildning och få del av yrkesanpassade språk-
utbildningar och subventionerade jobb. Även den som redan har 
ett arbete men som är felmatchad behöver kunna ta del av vissa av 
Arbetsförmedlingens insatser på deltid för att få ett jobb inom sitt 
utbildningsfält. Dessutom behöver alla arbetsgivare jobba aktivt för 
att anställa fler med utländsk bakgrund och för att motverka diskri-
minering.

14 DIK, Invandrade akademikers kompetens slösas bort, 2021

”Den som förlorar jobbet måste få en ersättning 
som går att leva på och trygghet för att ställa 
om till ett nytt arbete som motsvarar personens 
utbildning och kompetens. Ingen tjänar på att 
individer pressas ut i felmatchade jobb.”

https://assets.ctfassets.net/vkygthqfrquy/2uipgI9ZDI3Zb5QsUlgf7f/358b2b83ca9364efed7cde59811c27a5/Rapport_integrations-2021_fackforbundet-DIK.pdf
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En svensk egenföretagarmodell

De svenska trygghetssystemen är utformade med tillsvidareanställning-
en som norm, vilket gör att egenföretagare inte omfattas på samma sätt 
som anställda. Att gruppen inte heller omfattas av kollektivavtal och 
dess tilläggsförsäkringar får konsekvenser för skyddet vid arbetslöshet 
och omställning. Då nivåerna i trygghetssystemen har sänkts drastiskt 
under de senaste 30 åren blir den som inte omfattas av kollektivavtal 
särskilt utsatt15. DIK arbetar för att egenföretagare och kombinatörer 
(den som kombinerar egenföretagande med en anställning) ska ha en 
naturlig och given plats i den svenska modellen, inklusive i arbetslös-
hetsförsäkringen.

15 DIK, Den svenska egenföretagarmodellen, 2022

5 tips på förmåner  
i ditt medlemskap!
1.	 DIK:s inkomstförsäkring ger ersättning utöver a-kassans tak  

– läs på om villkoren så att du vet vad som gäller för dig.

2.	 Förhandling vid uppsägning eller varsel, till exempel på grund 
av arbetsbrist.

3.	 CV-granskning och karriärcoachning ger dig viktig hjälp när  
du behöver göra en omstart.

4.	 Individuell rådgivning kring ytterligare försäkringsskydd  
som just du kan behöva.

5.	 DIK erbjuder också en rad försäkringar och  
tjänster till egenföretagarmedlemmar. Om du har frågor eller 

behöver stöd kan du  
alltid kontakta DIK:s 

kansli via fraga@dik.se.

https://assets.ctfassets.net/vkygthqfrquy/2FH7Jcvuuj9xrb5p6rGHpw/4a2cd15f462aaf6aef95afd5bd0773a6/Egenfo__retagare_rapp_2022_pdf.pdf
https://evt.ungpd.com/Issues/9ad1c913-47c2-4984-9f71-6db5cc0a5467/Click?ContactId=836d125e-a3e9-4f6c-8b28-892d36c19465&url=https%3a%2f%2fdik.se%2fmedlemskapet%2fdet-har-for-du-som-medlem%2finkomstforsakring%3futm_medium%3demail%26utm_source%3dUngapped%26utm_campaign%3dI%2boroliga%2btider%2bst%25c3%25a5r%2bvi%2bvid%2bdin%2bsida%26ug_cid%3d836d125e-a3e9-4f6c-8b28-892d36c19465
https://dik.se/medlemskapet/formaner/arbetsrattsligt-stod/
https://evt.ungpd.com/Issues/9ad1c913-47c2-4984-9f71-6db5cc0a5467/Click?ContactId=836d125e-a3e9-4f6c-8b28-892d36c19465&url=https%3a%2f%2fdik.se%2fmedlemskapet%2fdet-har-for-du-som-medlem%2fkarriarcoach%3futm_medium%3demail%26utm_source%3dUngapped%26utm_campaign%3dI%2boroliga%2btider%2bst%25c3%25a5r%2bvi%2bvid%2bdin%2bsida%26ug_cid%3d836d125e-a3e9-4f6c-8b28-892d36c19465
https://dik.se/medlemskapet/dik-for-egenforetagare
https://dik.se/medlemskapet/dik-for-egenforetagare
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